¹ Mt 15,9.

² Röm 13,1.

³ 1Tim 1,9.

⁴ Gal 2,21.

<p>tiana iustitia, eiusmodi quaedam iustitia est, qua Deo satisfit, et quae coram Deo iustificat. Sed Deo non satisfaciunt humana illa opera, sed Christus satisfecit, ergo ii tantum iusti sunt, qui per Christum consummati sunt, hoc est, qui credunt in Christum, quod per eum patri satisfactum sit, et quos Christus Spiritu sancto sanctificavit. Itaque dupliciter interest, inter Christianam iustitiam et humanam.</p>	<p>tigkeit ist eine solche Art von Gerechtigkeit, mit der Gott Genüge geschieht und die vor Gott gerecht macht. Demgegenüber tun die genannten menschlichen Werke Gott nicht Genüge. Christus hat aber Genüge getan. Darum sind nur diejenigen gerecht, die durch Christus vollendet sind, d.h. die an Christus glauben, dass durch ihn dem Vater Genüge geschehen ist, und die Christus mit dem heiligen Geist geheiligt hat. Es gibt also einen zweifachen Unterschied zwischen der christlichen und der menschlichen Gerechtigkeit:</p>
<p>Primum, quia Christiana satisficit Deo, eo quod credit, quod propter Christum pater ignoverit, ideo dicit, per eum estis consummati. Humana iustitia autem non satisficit Deo.</p>	<p>Zum einen, weil die christliche Gerechtigkeit Gott dadurch Genüge tut, dass sie glaubt, dass der Vater um Christi willen vergeben hat. Darum sagt er: „durch ihn seid ihr vollendet“. Demgegenüber tut die menschliche Gerechtigkeit Gott nicht Genüge.</p>
<p>Secundo interest. Quia Christianam efficit Spiritus sanctus, qui mortificat carnem,¹ hoc est, incutit nobis metum divini iudicii, et rursus erigit per fidem, et adfert reliqua sua dona.</p>	<p>Zum anderen besteht der Unterschied darin, dass der heilige Geist, der das Fleisch tötet, die christliche hervorbringt. Das heißt: Er erfüllt uns mit Furcht vor dem göttlichen Gericht und richtet im Gegenzug durch den Glauben auf. Auch seine weiteren Gaben bringt er mit.</p>
<p>Pertinet et huc quod dixit, Per eum estis consummati, id est, perfecti, renovati, facti nova creatura, accepto Spiritu sancto. Humanam vero iustitiam efficit ratio, seu Liberum Arbitrium, quae tamen cor non mutat aut sanctificat, manet enim in corde contemptus Dei, et diffidentia, et omnes concupiscentiae. Ieremiae 17.² Pravum est cor hominis, et inscrutabile.</p>	<p>Darauf bezieht sich auch, was er sagt: „Durch ihn seid ihr vollendet“, d.h. vollkommen, erneuert, zu einem neuen Geschöpf gemacht, angenommen durch den heiligen Geist. Demgegenüber bringt die Vernunft bzw. der freie Wille die menschliche Gerechtigkeit hervor. Sie verwandelt oder heiligt aber nicht das Herz. Im Herzen verbleibt nämlich die Verachtung Gottes und Zweifel sowie alle Begierden; vgl. Jer 17: „Nichtswürdig ist des Menschen Herz und unerforschlich“.</p>
<p>{27v} [V. 9] Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis.</p>	<p>[V. 9] Denn in ihm wohnt die gesamte Fülle der Gottheit</p>
<p>Est autem haec causa, quare per Christum consummati sumus. Quia in Christo habitat tota plenitudo divinitatis corporaliter, id est, quia in Christo Deus est, ideo et satisficit pro peccato, et delet peccatum, et aeternam mortem abolet, et sanctificat eos, qui in ipsum credunt, sicut et 2. Corin. 5. ait, Quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata etc.³ Neque enim potest aut peccatum tolli, aut mors aboleri, et vita aeterna donari, nisi a Deo. Humana iustitia non abolet mortem, non adfert vitam</p>	<p>Das ist aber der Grund, warum wir durch Christus vollkommen sind. Weil in Christus die vollständige Fülle der Göttlichkeit leibhaftig einwohnt, d.h. weil Gott in Christus ist, darum tut er auch Genüge für die Sünde, darum beseitigt er die Sünde, darum hebt er den ewigen Tod auf und heiligt diejenigen, die an ihn glauben, wie es auch in 2Kor 5 heißt: „Weil Gott in Christus war, hat er die Welt mit sich versöhnt, indem er ihnen die Sünden nicht anrechnete usw.“. Nur Gott kann nämlich die Sünde aus der Welt schaffen, den Tod beseitigen und das ewige Leben schenken. Die menschliche Gerechtigkeit beseitigt nicht den Tod und vermittelt nicht das ewige Leben. Wenn die Menschen sterben, wird vielmehr</p>

¹ Röm 8,13b.

² Jer 17,9.

³ 2Kor 5,19.

<p>aeternam, sed morientibus hominibus, ipsa quoque aboletur et confunditur, sicut ait Psal. Non iustificabitur in conspectu eius omnis caro.¹ Ideo Esaias cum vocat Christum Deum, et patrem futuri seculi² testatur, quod divina potentia iustificemur et vivificemur. Igitur et Paulus dicit, ideo nos consummatos esse per Christum, quia Deus in eo habitat.</p>	<p>auch sie vernichtet und zuschanden, wie es in einem Psalmwort heißt: „Vor deinem Angesicht wird kein Fleisch gerechtfertigt“. Wenn Jesaja Christus „Gott und Vater des kommenden Zeitalters“ nennt, so beweist das, dass wir durch das göttliche Vermögen gerechtfertigt werden und das Leben erhalten. Auch Paulus sagt also, dass wir darum durch Christus vollendet sind, weil Gott in ihm wohnt.</p>
<p>[V. 9] Corporaliter.</p>	<p>[V. 9] Leibhaftig</p>
<p>Quod autem ait corporaliter, sic accipio. Caeremoniae legis fuerunt umbrae Dei, seu Christi, seu iustificationis. Sed Christus non est umbra, nec significat tantum Deum, seu iustificationem, sed Deus vere est in eo. Et caeremoniae cum fierent, significabant tantum promissam iustitiam. Sed Christus exhibet iustitiam vere, et sanctificat corda. Itaque opponunt vocem corporaliter voci umbrae. Infra enim corpus et umbram ad hunc modum conferet.³</p>	<p>Was er mit „leibhaftig“ meint, verstehe ich so: Die Zeremonien des Gesetzes waren Abschattungen Gottes oder Christi oder der Rechtfertigung. Christus ist aber kein Schatten, auch verweist er nicht lediglich auf Gott oder auf die Rechtfertigung. Gott ist vielmehr in ihm. Und als die Zeremonien entstanden, haben sie bloß auf die verheißene Gerechtigkeit verwiesen. Christus stellt die Gerechtigkeit aber wirklich her und heiligt die Herzen. Das Wort „leibhaftig“ widerspricht also dem Wort „Schatten“. Paulus wird später „Leib“ und „Schatten“ in dieser Weise einander gegenüberstellen.</p>
<p>Sed ego etiam sic intelligo Paulum velle dicere non modo, quod vere Deus sit cum Christo, sed etiam, quod divina natura induerit corpus humanum, et facta sit caro, quasi diceret Paulus, In aliis sanctis habitat etiam Deus, sed spiritualiter, hoc est, movet et agitat et gubernat eos, sicut Paulus Ro. 8. Qui aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt:⁴ sed in Christo corporaliter habitat, hoc est, sic est in eo, non tantum ut moveat eum, sed ut sit eadem persona cum corpore. Ideoque et Christus proprie est redemptio, sanctificatio, pater futuri seculi,⁵ quia ipse est natura Deus, sanctificans et vivificans, ideoque per Christum consummati sumus, quia natura Deus, qui et redemit et sanctificavit nos etc.</p>	<p>Ich verstehe die Sache aber auch so, dass Paulus nicht nur sagen will, dass Gott wirklich mit Christus ist, sondern auch, dass die göttliche Natur den menschlichen Leib angezogen hat und Fleisch geworden ist. Paulus will ungefähr sagen: Gott wohnt auch in den anderen Heiligen, aber geistlich, d.h. er bewegt und führt und leitet sie, wie es in Röm 8 heißt: „Die vom Geist Gottes geleitet werden, sind Kinder Gottes“. In Christus wohnt er aber „leibhaftig“, d.h. er ist so in ihm, dass er ihn nicht bloß bewegt, sondern dass er mit dem Leib ein und dieselbe Person ist. Darum ist Christus auch im eigentlichen Sinn die „Erlösung“, die „Heiligung“ und „Vater des kommenden Zeitalters“, weil er von Natur aus Gott ist, heiligt und Leben schenkt. Wir sind auch darum durch Christus vollendet, weil er von Natur aus Gott ist, der uns erlöst und heiligt usw.</p>
<p>Sed dicat aliquis, cur ait tota plenitudo divinitatis, cum filius tantum induerit carnem? Respondeo. Paulus vocat totam plenitudinem, non de personis, sed de potentia loquens, quasi dicat, Non sunt in Christo certa</p>	<p>Es mag aber einer sagen: Warum sagt er „die vollständige Fülle der Göttlichkeit“, wenn nur der Sohn Fleisch angezogen hat? – Ich antworte: Paulus spricht von der „vollständigen Fülle“ nicht mit Bezug auf Personen, sondern mit Bezug auf das Vermögen. Er will ungefähr sagen: In Christus gibt es</p>